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ÖN SÖZ

Okul Öncesi Öğretmenliği lisans programında yer alan aile ile ilgili derslere 
ve özellikle şeçmeli bir ders olan “Türk Kültüründe Aile ve Çocuk” dersine yönelik 
olarak planlanan bu kitap evrensel, kültürel ve bireysel özellikler dikkate alarak 
hazırlanmıştır. Aile ve çocuğa yönelik her türlü çalışmada evrensel yaklaşım ve 
değerlerin, içinde bulunulan Türk kültürünün özelliklerinin ve aile ve çocuğun 
bireysel özelliklerin birlikte dikkate alınmasının önemli olduğu değerlendirilmek-
tedir. 

Aile ve çocuğa ilişkin Evrensel Yaklaşımlar tüm dünyadaki aileler ve çocuk-
lar için ortak, geçerli ve önemli açıklamalar sunmaktadır. Bu evrensel özelliklerle 
birlikte çocuklarını içinde bulundukları kültürden etkilenerek yetiştiren aileler ve 
ailelerin çocuk yetiştirme tutumları, kültürel özellik ve değerlerden etkilenmekte-
dir. Her kültürde olduğu gibi Türk kültüründe de kendine özgü aile yapı ve özel-
liklerinden, çocuk yetiştirme tutumlarından söz edilebilir. Bu nedenle kültürel 
özelliklerin ve farklılıkların tanımlanması, kültürü dikkate alan yaklaşımlar aileyi 
ve çocuk yetiştirme tutumlarını anlamak için önem taşımaktadır. Ancak kültürler 
arası farklılıkları gereğinden fazla ön plana alarak evrensel değerler ve bireysel 
farklılık ve özellikler gözden kaçırılmamalıdır. Her aile kendine özgüdür ve kendi 
bağlamı içinde değerlendirmesi önem taşımaktadır. 

Buna göre kitabın ilk bölümünde kültürlerarası perspektiften aile ve 
çocuk(luk) kavramları birbiriyle ilişkisi içinde kültürel bir olgu olarak ele alınmış, 
kültürlerarası çalışmaların tanımına ve amaçlarına yer verilerek bu çalışmalarda 
kültürün nasıl kavramsallaştırıldığına değinilmiştir. Kitabın ikinci bölümünde ço-
cuk ve ailenin içinde yer aldığı bağlam ve buna ilişkin yaklaşımlar açıklanmıştır. 
Bu bölümde göç ve kültür, çocuk gelişiminde kültür bağlamı, bağlamsal yaklaşım-
lar başlıkları yer almaktadır. Erken çocuklukta ana babalık ve çocuk yetiştirme 
bölümünde ebeveyn tutumları, bağlanma ve erken çocuklukta gelişim alanları ve 
anne babalık konularına yer verilmiştir. Farklı kültürlerde çocuk yetiştirme başlık-
lı bölümde Batı, Uzakdoğu, Asya ve Ortadoğu’da yer alan kültürlerden aile özellik-
leri ve çocuk yetiştirmeye ilişkin örnekler sunulmuş ve Türk kültüründe aile özel-
liklerine yer verilmiştir. Günümüzde Türk kültüründe aile ve çocuk bölümünde, 
Anadolu’da yaygın görülen aile türleri, aile kültürü ve çocuğun ailedeki konumu, 
Türk kültüründe aile hayatındaki ritüellerin değeri ve uygulanan ritüeller, medya-
nın Türk toplumunda aileye etkilerine yönelik içerik açıklanmıştır. Günümüzün 
çok önemli sorunları arasında yer alan kadına ve çocuğa yönelik şiddet konula-
rı Türkiye’de boşanma olgusu ve şiddet bağlamında kadın ve çocuk bölümünde 



değerlendirilmiştir. Ailelerle iletişim kuran öğretmen ve danışmanların kültüre 
duyarlı çalışmalar yürütmelerine ilişkin açıklamalar kültüre duyarlı öğretmenlik 
ve aile danışmanlığı bölümünde yer almıştır. Bu bölümde kültüre duyarlı eğitim 
programı ve uygulamalar, kültüre duyarlı okul, ailelerle yapılan görüşmelerde dik-
kat edilmesi gerekli özellikler gibi başlıklar yer almıştır. Son bölümde ise okul ön-
cesi eğitim kurumlarında kültüre duyarlı aile katılım çalışmalarına yönelik açıkla-
malar ve buna ilişkin örnek etkinlikler yer almaktadır. 

Bu kitap dünya çapında bir Pandeminin yaşandığı bir dönemi içine alan bir 
süreçte yazılmıştır. Bu süreçte gerçekleşen yaşam değişimlerine ve belirsizliklere 
uyum sağlarken, uzaktan eğitimi de içine alan mesleki faaliyetlerini yürütürken 
aynı zamanda bu kitaba katkı sağlayan tüm bölüm yazarlarına içtenlikle teşekkür 
ederim. Kitabın çocuklara, ailelere faydalı olmasını ve alanın uzmanlarına, öğret-
men ve öğretmen adaylarına ışık tutmasını umuyoruz.

Doç. Dr. Ege AKGÜN

iv Türk Kültüründe Aile ve Çocuk
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1. BÖLÜM

KÜLTÜRLERARASI PERSPEKTİFTEN 
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Dr. Öğr. Üyesi Sabiha BİLGİ 
Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Eğitim Fakültesi  

ORCID No: 0000-0002-7749-0218
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GİRİŞ

Kültürlerarası yaklaşım, insan davranışı ve gelişimi üzerine mevcut pek çok yakla-
şımın dayandığı doğa/kültür, kalıtım/çevre, doğuştan/yetiştirilme ikiliklerine bir 
müdahale ve alternatif olarak gelişmiştir. İnsanın gelişmesi, biyolojik olgunlaşma 
ve sosyalleşme yoluyla toplumun bir üyesi haline gelmesini ve sosyo-kültürel 
çevresiyle etkileşim içinde olmasını gerektirmektedir. Bu yüzden insan gelişimi 
ile ilgili her çalışma bağlamsal ve zamansal boyutlar içerir ve bu durum kültürel 
ve kültürlerarası çalışmaların ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Kültürlerarası 
yaklaşım, kültürel bağlamı insan gelişimi için bir koşul olarak tanımlayarak insan 
gelişiminin kültürel bağlamdan ayrı ele alınamayacağını ileri sürer. Bu yaklaşım-
da, insan gelişimi ve davranışına dair evrenseller olduğu kabul edilmekle birlikte 
bu evrensellerin oluştuğu, kendini gösterdiği ya da işlevsel kılındığı biçimlerde 
kültürlerarası çeşitlilik olduğuna dikkat çekilir. Kültürün insan davranışı ve geli-
şiminde merkezi öneme sahip olduğuna işaret eden kültürlerarası yaklaşım, insan 
gelişimi ve davranışındaki kültürlerarası farklılıkları ve benzerlikleri inceleyerek 
bu farklılık ve benzerlikleri düzenleyen evrensel yasa ve prensiplerin bilgisine 
ulaşmaya çalışır. Bu açıdan Barbara Rogoff ‘un 2002 tarihli kitabına verdiği baş-
lık, kültürlerarası çalışmaların temel tezinin kısa ve etkili bir özeti gibidir: “İnsan 



Gelişiminin Kültürel Doğası” (“The Cultural Nature of Human Development”). 
Buna karşılık kültürlerarası yaklaşım, “İnsan Gelişimi ve Kültür” gibi bir başlığın 
çağrıştırdığı gibi gelişim ve kültürün iki bağımsız olgu olarak ele alınmasını redde-
der. Aynı zamanda kültürlerarası yaklaşım “Farklı Kültürlerde İnsan Gelişimi” gibi 
bir başlık altında insan gelişiminin kültürden kültüre nasıl farklılaştığına odakla-
nan ve görelilik vurgusu yapan çalışmalardan da farklılaşır.

Bu bölümde, kültürlerarası perspektiften aile ve çocuk(luk) kavramları bir-
biriyle ilişkisi içinde kültürel bir olgu olarak ele alınmıştır. Bu amaçla, kültürleri 
sınıflamada ve insan gelişimi ve davranışında kültürlerarası farklılıkları açıkla-
mada en sık kullanılan boyutlardan biri olan bireycilik-toplulukçuluk (individua-
lism-collectivism) boyutu üzerinde durulmuştur. Bölümde öncelikle, kültürlerarası 
çalışmaların tanımına ve amaçlarına yer verilerek bu çalışmalarda kültürün nasıl 
kavramsallaştırıldığına değinilmiştir. Daha sonra, benliğin nasıl kurgulandığına 
ilişkin bir ayrımı ifade eden bireycilik-toplulukçuluk kavramları açıklanmıştır. Bi-
reycilik-toplulukçuluk kavramları ile ilişkili olarak aile yapıları ve çocuk yetiştir-
me stilleri gibi gelişim alanının temel konuları ile çocukluk kavramına ve çocuğa 
verilen değere ilişkin etkileri incelenmiştir. Bölümün sonuç kısmında ise kültürle-
rarası çalışmalarının aileye ve çocu(klu)ğa ilişkin anlayışımızı geliştirme konusun-
daki katkılarına ve sınırlılıklarına değinilmiştir.

KÜLTÜR VE KÜLTÜRLERARASI YAKLAŞIM

Kültür kavramının doğru ve tek bir tanımı olmamakla birlikte konuyla ilgilenen 
araştırmacı ve düşünürlerin yaptıkları tanımlamaların bazı ortak yönleri bulun-
maktadır. Bunlar, kültürün, bir toplumun üyeleri tarafından tarihsel ve toplumsal 
süreç içinde yaratılan, paylaşılan ve sonraki kuşaklara aktarılan bir düşünme ve 
davranış biçimlendirmesi olduğu yönündedir. Farklı disiplinler tarafından deği-
şik biçimlerde tanımlanmış olan kültür, en genel anlamda bir toplumun yaşayış, 
duyuş, düşünüş birliğini oluşturan ögelerin toplamı olarak kabul edilebilir (Ka-
ğıtçıbaşı, 2007). Kültürün her şeyi içeren geniş yapısı nedeniyle yüzlerce değişik 
tanımı yapılmıştır. Triandis (1972) tarafından “çevrenin insan yapısı olan bölümü” 
olarak açıklanan kültür, insan davranışları üzerinde belirleyici bir etmen olsa da 
araştırmalara dâhil edilmesi bu geniş yapısı nedeniyle hayli güç olmuştur (Akt. 
Kağıtçıbaşı, 2007, s. 37). Kültür, Kluckhohn (1954) tarafından, toplumun tüm biri-
kimlerinin saklandığı ve geleceğe aktarıldığı bir yapı olarak “insan belleğine” ben-
zetilmektedir (Akt. Gümüş, 2009, s. 3). Önemli bir kültür kuramcısı olan Hofstede 
(1984) ise kültürü, belli bir kategoride yer alan bireyleri diğer kategorilerde yer 
alan bireylerden ayıran “kolektif bir zihinsel programlama” olarak tanımlamakta-
dır (Akt. Gümüş, 2009, s. 3). 
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Kültürün olgulara anlam veren özelliği nedeniyle insanın içinde bulunduğu 
çevre (ortam) kültür olarak kavramsallaştırılmaktadır. Kültür, gözlenen olgulara, 
bunların nedensel bağıntılarını ve altında yatan dinamikleri ortaya çıkaracak şe-
kilde anlamlar yükler. Bu nedenle aynı davranışa farklı ortamlarda farklı anlam-
lar yüklenmesi, neyin “normal” neyin “normal dışı” olarak kabul edildiği kültürel 
anlam sistemi ile açıklanabilmektedir. Örneğin çocuk yetiştirmede sıkı denetim 
uygulamak bir kültürde normal hatta iyi bir durum olarak kabul edilirken başka 
bir kültürde olumsuz, normal dışı bir durum olarak kabul edilmektedir (Kağıtçı-
başı, 2007). 

İnsana ilişkin olgular her zaman belli bir bağlam, belli bir kültür içinde oluşur. 
Olguların /davranışların kültür içinde nasıl inceleneceği araştırmalarda önemli 
bir metodolojik sorun olmuştur. Bu konuda iki temel yaklaşımdan söz edilebilir; 
olguların içeriden (belli bir kültür içinde kalarak, emic) ya da dışarıdan (kültür-
lerarası bir karşılaştırma yaparak, etic) incelenmesi. Belli bir bağlam –kültür- için-
de ele alınan olgular karşılaştırmalı olarak ele alındığında kültürlerarası bir alana 
geçildiği ve evrensel varsayımlara ulaşılabileceği öne sürülür. Kültürel (içeriden) 
yaklaşımlarda kavramların, içinde bulundukları ortama göre anlam kazandıkla-
rı ve her kültürel bağlamda bu anlamın farklılaştığı varsayımıyla hareket edilir. 
Dolayısıyla her olgunun kendine özgü olduğu, içinde bulunduğu ortam bağlamın-
da değerlendirilmesi ve başka ortamlardaki bulgularla karşılaştırılmaması gerek-
tiği ileri sürülür. Çünkü anlam, ortama bağlı olarak değişir ve kültürel çalışmalar 
o kültürün içinden, özgün olan bulgulara ulaşır. Bunun tersine kültürlerarası 
yaklaşım özgün ve özgül olanı değil ortak olanı incelemeye, farklı kültürlerdeki ol-
guları belli standartlar ölçütünde karşılaştırmaya çalışır. Kültürel yaklaşımlar içe-
riden, yerel, göreli; kültürlerarası yaklaşım ise dışarıdan, evrensel, pozitivist olarak 
nitelenmektedir (Kağıtçıbaşı, 2007). Kültürlerarası yaklaşım, genellemelere vara-
bilmek için karşılaştırma yapmayı olanaklı kılan benzerlikleri ve farklılıkları orta-
ya çıkarmaya, böylelikle evrensel standartları bulmaya çalışır. Nedensel ilişkileri 
ortaya çıkaran kültüre -ortama- bağlı çalışmaların farklı ortamlarda/ kültürlerde 
yapılan çalışmalarla karşılaştırılması sonucunda genellemeler yapılabileceği öne 
sürülür. Kültürlerarası yaklaşım kültürü sadece egzotik “ötekinin” değil herkesin 
sahip olduğu gerçeklik olarak tanımlayarak insan davranışı ve gelişimi ile kültür 
arasındaki ilişkiyi karşılaştırmalı olarak incelemeyi amaçlar.

Berry, Poortinga, Segall ve Dasen, (2002, s. 3-4) kültürlerarası çalışmaların üç 
temel amacından bahseder. İlki, insan davranışına ilişkin teorilerin evrensel ge-
çerliliğini test etmektir. Buradaki amaç insan davranışına ilişkin varolan bilginin 
genellenebilirliğinin sınırları hakkında bilgi vermektir. İkinci amaç, insan davra-
nışına ilişkin bu varolan bilginin üretildiği kültürel deneyimin (Batı) dışında kalan 
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kültürel ve davranışsal çeşitliliği keşfetmek ve yeni olguların bilgisine ulaşmaktır. 
Üçüncü amaç ise, ilk iki hedef doğrultusunda elde edilen verilerden hareketle, 
daha geniş bir kültür skalasında geçerliliği olan insan davranışına dair evrensel 
teoriye ulaşmaktır.

Kültürlerarası yaklaşım, insan davranışı ve gelişimi kuramlarının çoğunun 
Avrupa ve Kuzey Amerika’da gerçekleştirilen araştırmalara dayandığına işaret 
eder ve bu araştırmalardan elde edilen bilginin dünya üzerindeki bütün insanla-
ra genellenebileceği varsayımlarını sorgular. Davranış ve gelişim araştırmalarının 
çoğu, üzerine odaklandığı Avrupa ve Amerikan toplumuna özgü bir kültürel de-
neyim içinde ve bu kültürel deneyim vasıtasıyla şekillenen davranışları, değerleri, 
tutumları, kapasiteleri, beklentileri ve pratikleri evrensel bir norm olarak kurar. 
Bu durum, Batı dışı kültürel pratiklerin yorumlanmasında ciddi sorun ve sonuç-
lara neden olmuştur. Psikoloji ve diğer sosyal bilimlerin (sosyoloji, ekonomi ya 
da siyaset) Batı merkezli doğası ve etnosentrik bakış açısı, Batı dışı toplumlarda 
gözlenen düşünce biçimlerinin ve yaşam pratiklerinin normdan sapma olarak 
değerlendirilmesini beraberinde getirmiştir. Başka bir ifade ile, Batı dışı düşünce 
biçimlerinin ve yaşam pratiklerinin değerlendirilmesinde Batı kültürünün ya da 
Batı kültürü ile ilişkili anlam, pratik ve kapasitelerin temel ya da standart olarak 
alınması Batı dışı kültürlerde görülen farklılıkların bir “eksiklik” ya da “geri kal-
mışlık” olarak değerlendirilmesine yol açmıştır. Kültürlerarası çalışmaların bu du-
ruma bir alternatif olarak geliştiği söylenebilir.

KÜLTÜRLERARASI FARKLILAŞMA KATEGORİLERİ: BİREYCİLİK VE 
TOPLULUKÇULUK

Kültürlerarası çalışmalarda insan davranış ve gelişimini anlamada merkezi bir ko-
numa yerleştirilen kültürün farklı boyutları olduğu dile getirilmiştir. İnsan dav-
ranışındaki kültürel çeşitliliği açıklamak ve kültürleri sınıflamada kullanılmak 
üzere evrensel/etik sistematiğe ulaşmak için geliştirilen boyutlardan biri olan 
Hofstede’nin (1980) dile getirdiği “bireycilik” (individualism)- “toplulukçuluk” 
(collectivism) ayrımıdır (Göregenli & Karakuş, 2015). Bu ayrım, kültürlerarası 
farklılıkların açıklanmasında en çok başvurulan kategoriler olarak yüzlerce araş-
tırmaya konu olmuş ve kültürlerarasındaki farklılıkların temel yapısı olarak ni-
telendirilmiştir (Gümüş, 2009). Kültürlerin bireycilik-toplulukçuluk şeklinde tek 
boyut üzerinde birbirine zıt olarak konumlandırıldığı Hofstede’nin bu sınıflan-
dırması, kişilikten aile etkileşimine, çocuk yetiştirmeden iş ortamına kadar çeşitli 
disiplin ve bağlamlarda yapılan kültürlerarası çalışmaların ana temasını oluştur-
muştur (Gümüş, 2009; Berry ve diğerleri, 2002; Wasti ve Erdil, 2007).
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